太极集团〔2012〕555号                 签发人：刘晓峰

关于一季度安全大检查情况通报
及加强汛期安全工作的通知

各公司、厂：

为了加强安全检查及安全监管，今年一季度集团公司安全

办组成检查组对各单位进行了安全大检查，现将检查情况通报

如下：

一、主要的基本情况：

这次检查中，西南药业、涪陵制药厂、绵阳药厂、成都商

务宾馆、桐君阁股份公司总部从安全生产基础台帐，及时召开

安全专题会；及时掌握安全生产动态，主要领导带队进行安全

大检查，员工三级安全教育培训，车间班组安全活动，特种设

备、变压器配电房及电气、危化品重点岗位安全监管，发现隐

患及时整改，违章处罚等，安全生产工作中开展落实较好，推

动了企业安全文化建设。

二、检查中发现存在的主要安全隐患：

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

主要安全隐患 隐患单位

压力容器压力表未标注

安全警戒红线

江津中药二厂、太极制药厂、

南充制药厂

压力容器超压运行 西成分公司

切药机无安全防护罩
绵阳药厂、天诚制药厂、

南充制药厂

切药机无警示标志或

警示标志不规范
天诚制药厂、南充制药厂

切药机无安全操作规程 桐君阁药厂、南充制药厂

机械转动轮设备无安全防护罩 浙江东方制药厂

变压器配电房运行巡查记录不规范 太极涵菡物业、天诚制药厂

安全生产 12本台帐建立不完善 太极制药厂、南充制药厂

8种危险作业证制度未落实或不完善 天诚制药厂、浙江东方制药厂

提升机未经检测、校验 滩子口仓库、南充制药厂

提升机准载 400公斤以下的应有如

下安全须知：①严禁超载②严禁载人

③严禁提升机下站人④要有设备技

术人员定期检查管理⑤提升机每年

检修后设备负责人签字确认

南充制药厂

氧气、乙炔瓶未留出安全距离 桐君阁药厂、浙江东方制药厂

灭火器过期 江津中药二厂、太极制药厂

灭火器未进行保养维护 滩子口仓库

过期化学试剂与杂物混放 太极制药厂

车间开展安全检查和安全活动

不完善或未落实到位

江津中药二厂、桐君阁药厂、

西成分公司、浙江东方制药厂、

沙区医药公司、太极制药厂

经营场所有电饭煲用电设备 中药材市场、黄龙花园招待所

施工现场孔洞或无墙体处

未设防坠落警示标志
涪陵制药厂

酒精使用车间未在全部通道口张贴

“防爆车间  严禁烟火”标识
天诚制药厂、南充制药厂

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

主要安全隐患 隐患单位

酒精使用车间和岗位应建立

危化品安全告知卡

南充制药厂、天诚制药厂、

浙江东方制药厂

各消防通道应增加或

标注明显的逃生标志
浙江东方制药厂、西成分公司

各单位对照检查，落实隐患整改，确保安全生产。

三、加强汛期和夏季安全工作

5月份适逢汛期和夏季到来，各单位要加强对洪涝、地质灾

害、滑坡、雷电、消防等预防工作。各单位要对防雷、消防、

堤坝、滑坡、防洪、防震设备设施进行一次拉网式安全隐患排

查整治。加强预警，及时掌握大风、暴雨、酷热等恶劣天气的

动向，认真落实 24小时值班巡查制度。要完善应急救援体系，

组建应急救援队伍，开展应急救援演练，备齐应急救援物资。

做好防暑降温工作。各单位要认真做好防暑降温工作。高

温、露天、高空等作业岗位，要合理调整作息时间，防止疲劳

作业；加强职工个体防护，加强室内通风，预防中暑事故。同

时要做好清凉饮料的供应工作，对高温作业工人要进行健康检

查。要落实中暑病人的应急救援措施，备好必要的急救药品，

确保职工身体健康。

参照防汛安全检查表（附后），认真检查落实，防患于未然。

附件：防汛安全检查表。

二○一二年五月九日

主题词：安全  工作  通知

太极集团有限公司办公室            2012年 5月 9日印发

  拟稿：周勤                          校核：谭君

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn